L'arbitre prononce de plus que les habitants des Mées pourront verser leur avéragé dans le même territoire de Villeneuve pour l'y faire dépaître. Et dans le cas où leur bétail viendrait à faire du dommage dans les terres cultivées, les prés, les vignes et les *deffens* anciens, l'arbitre établit diverses peines du ban proportionnées aux circonstances du délit, et le dommage serait toujours estimé par deux amis communs. Il est aussi statué par ce jugement

que le seigneur Audibert de Gaubert établira un ou deux ou tout au plus trois banniers ou gardes dans le territoire de Villeneuve, qui jureront, en présence de tel homme probe des Mées qu'il désignera, d'exercer leur charge avec fidélité ; lequel habitant des Mées se rendra à Villeneuve pour voir prêter le serment ; que ces gardes-jurés seuls, et nul autre, auront le droit de dénoncer les habitants des Mées lorsqu'ils encourront la peine du ban, et ces gardes seront crus lorsqu'ils assureront qu'un habitant des Mées l'aura encourue, ainsi qu'il est d'usage d'ajouter foi aux baillis assermentés ; et que ceux qui n'auraient pas prêté le serment ne seraient point crus sans preuves légales. Par une autre disposition particulière, il est statué que les gardes-jurés du seigneur Audibert de Gaubert ne pourront dénoncer aucun habitant des Mées dès qu'il sera parvenu sur le chemin, mais il faut qu'ils le trouvent en flagrant délit ou sur le fait.

Enfin, par une dernière disposition, les parties approuvent, confirment et homologuent ce jugement et promettent de l'observer. Le tout fut fait à Malijai, dans la maison de l'hôpital, en présence de huit témoins de divers pays, dont un nommé Bertrand Blegier, notaire, des Mées. Attendu l'importance de cette pièce, nous avons cru devoir l'insérer ici en entier

et la transcrire littéralement pour servir à la postérité comme elle a servi aux générations passées, depuis près de six siècles qu'elle existe.

« Anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo quinto, quinto kalendas septembris vertebatur questio, lis seù controversia seù questiones seu controversie inter nobilem virum dominum Audebertum de Galberto et Petrum de Galberto, fratrem suum, et Guillelmum Grossum, ejus nepotem, ab una parte ; et Bernardum Bonumtempus, sindicum universitatis hominum de Medis, nomine suo et nomine dicte universitatis, ab altera. Super eo quod petebat dictus dominus Audebertus, nomine suo et nomine predictorum fratris et nepotis sui, trecentas libras viannenses a predicto sindico, nomine universitatis de Medis, illa de causa quod predicti homines de Medis venerant contra quoddam compromissum factum in dominum Stephanum de Silanis, et Dodonem, militem, et Petrum Albertum, de Medis per dominum Guillelmum Grossum, quondam patrem domini Audeberti, ab una parte, et Petrum Baudonum et Bertrandum Bericenium, tunc syndicos universitatis hominum de Medis, ab altera, in quos compromiserant sub pena centum librarum viannensium, super divisione territorii de Medis et territorii Villenove, et super jure pascendi et boscairandi quod dicti syndici nomine dicte universitatis hominum de Medis et pro dicta universitate dicebant se habere et dictam universitatem, et venerant contra mandamentum vel mandamenta factum vel facta per dictos arbitros super predictis inter predictas partes. Predictus vero Bernardus Bonumtempus syndicus de Medis, nomine dicte universitatis hominum de Medis et pro dicta universitate petebat scilicet quadringentas libras viannenses a dicto domino Audeberto, nomine

suo et predictorum fratris et nepotis ipsius ex eo quod venerant contra compromissum factum per supradictas partes in supradictos dominum Stephanum de Silanis et alios et contra mandamenta ipsorum facta super predictis ; de quibus questionibus quas inter se habebant predictae partes compromiserunt predictae partes in dominum Philipum, militem filium domini Roberti, jurium professoris, et in dominum Peregrinum, sacristam Dignensem, coram quibus partes predictae porrexerant petitiones suas et libellos, et ad diem et ad dies per predictos super predictis eis assignatos comparuerunt, et quod predicti domini Philippi copiam habere non poterant predictae partes, et nolentes recedere a dicto compromisso in predictum dominum sacristam Dignensem tamquam in amicabilem compositorem nomine quo supra, voluntate propria, de novo super predictis compromiserunt sub pena quinquaginta librarum turonensium a parte parti stipulata solemniter et promissa. Dantes eidem liberam et plenariam potestatem quod ipse auditis questionibus predictis a dictis partibus hinc inde factis verbotenus sine libello et absque litis contestatione nullis probationibus receptis possit componere inter predictas partes et requisito consilio super dictis questionibus Petri Alberti et Audeberti Galline, et Durandi, judei de Medis, facere compositionem super dictis questionibus universis et singulis pro sue libito voluntatis. Promittentes predictae partes et ipsarum quolibet jurantes super sancta Dei evangelia corporaliter manu tacta sub pena predicta, attendere et observare compositionem, mandamentum vel mandamenta que dictus sacrista inter dictas partes fecerit super predictis et quolibet predictorum ; et fuit actum inter dictas partes et expresse concessum per eas quod totiens pena comittatur quotiens per aliquam partium contra

dictam compositionem, mandamentum vel mandamenta factum fuerit in totum vel in parte et dicta pena exacta arbitrium, mandamentum, mandamenta, compositio per dictum dominum sacristam super predictis factis in plena roboris et firma nichilominus permaneant firmitate. Qui dictus dominus sacrista habito primitus colloquio et tractatu cum predictis partibus et etiam consensu requisito et habito a Petro Alberto et Audeberto Gallina et Durando, judeo de Medis, super predictis intendens facere bonam pacem et bonam concordiam de predictis questionibus et super predictis universis et singulis talem amicabilem compositionem, Deum et justitiam habendo pre oculis sedendo et in scriptis ad perpetuam memoriam habendam inter predictas partes fecit videlicetque precepit voluit et mandavit dictus Dominus sacrista, potestate a dictis partibus sibi concessa amicabiliter componendo, quod homines universitatis hominum de Medis in territorio dicte Villenove possint quando voluerint boscairare scilicet ligna ibi capere ad comburendum et deportare et sclapas ibi accipere et deportare et circulos ad vegetes² et vaissellos ligandos et tinas ibidem accipere et deportare et folia nemoris cum ceciderint in terram quando voluerint colligere et secum deportare et glandem dicti nemoris a festo sancti Michaelis ultra colligere et deportare, exceptis arboribus terrarum

2 Ce mot ne se trouve pas dans nos dictionnaires latins ; on ne le lit que dans des auteurs du Moyen Age ou de la basse latinité qui l'ont employé pour désigner des tonneaux et autres vases vinaires ; tel est le traducteur latin du poème grec d'Hésiode intitulé *Opera et Dies*, qui s'exprime ainsi au liv. 2 : « *Et capiant vegetes jucunda Lyoei munera.* » (Voir traduction en annexe 26) . Il vivait au milieu du XVe siècle.

cultarum et arboribus deffensorum antiquorum de quibus prohibuit dictus dominus sacrista quod non acciperent glandem, de qua glande predicti nemoris dicti territorii Villenove voluit dictus dominus sacrista et precepit quod homines dicti domini Audeberti possint similiter colligere et secum deportare a dicto festo sancti Michaelis ultra, et si predictus dominus Audebertus ante dictum festum sancti Michaelis abandonaret suis hominibus colligendam dictam glandem, quod dicti homines dicte universitatis de Medis possint similiter colligere et secum deportare de dicta glande quancumque per dictum dominum Audebertum abandonaretur colligenda. Item voluit et precepit dictus dominus sacrista quod predicti homines dicte universitatis de Medis possint depascere suum avere in dicto territorio Villenove, itaquod si frangerent bannum animalia dicta depascendo in terris cultis dum esset ibi bladum quod ab introitu mensis martii usque ad festum beati Joannis-Baptiste unum trentenarium ovium vel caprarum et supra, si inciderent in bannum daret dicto domino Audeberto vel suis pro banno unum agnum vel edum non meliorem nec viliozem et idem darent si inciderent in bannum pratorum vel deffensorum antiquorum, ab uno vero trentenario nichil darent citra, a festo vero sancti Joannis ultra quandiu emulserint lac a dictis peccoribus si predictum avere ut supra incideret in bannum in predictis terris et deffensis vel vineis vel pratis dent dicto domino Audeberto vel suis omnes caseos quos faciunt totius gregis in mane vel in sero pro banno. Si vero predictum avere ut supra pasceret aliquo tempore in dictis deffensis antiquis precepit dictus dominus sacrista quod pro banno dent unum multonem dicto domino Audeberto vel suis et damnum quod facerent in terris bladatis pratis et vineis et devendutis non fraudulenter factis emendetur ad cognitionem duorum proborum virorum infra decem

dies communiter electorum. Item inhibuit dictus dominus sacrista quod aliquis hominum universitatis de Medis in deffensis antiquis aliquo tempore non inscidat ligna et si facerent quot quot essent qui insciderent ibi ligna quilibet illorum daret dicto domino Audeberto vel suis pro banno duodecim denarios et pro damno dato sex denarios, et si plus ascenderet dictum damnum quod integraliter dictum damnum dicto domino Audeberto vel suis emendaretur ad cognitionem duorum proborum hominum infra decem dies communiter electorum. Si vero avere grossum incideret in bannum in predictis terris bladatis pratis vel vineis vel deffensis ut supra dictum est, quelibet bestia grossa a festo sancti Michaelis usque ad festum sancti Joannis det unum denarium dicto domino Audeberto vel suis, a dicto vero festo ultra, duos denarios usque ad festum sancti Michaelis pro banno. Si de nocte vero incideret in bannum dictum bannum duplicetur et dicto domino Audeberto vel suis persolvatur. Item precepit dictus dominus sacrista voluit et mandavit quod predictus dominus Audebertus ponat in territorio dicte Villenove unum vel duos vel ad plus tres bannerios qui jurent in presentia alicujus probi hominis de Medis quem dictus dominus Audebertus duxerit eligendum quod fideliter exercent officium bannerie qui veniat apud Villamnovam causa videndi jurare dictos bannerios, et predicti bannerii jurati habeant potestatem tantum et non alii pignorandi homines de Medis cum inciderint in bannum et credatur dictis banneriis juratis et cuilibet illorum quando dicent quod aliquis hominum de Medis incidit in bannum sicut consuetum est credere bajulis juratis, et non juratis aliquo modo non credatur nisi legitime probaretur. Si autem predicti homines de Medis vel aliquis illorum frangeret bannum in dicto territorio in fructibus vel aliis in quibus consuerum est

bannum dare, de die daret dicto domino Audeberto vel suis sex denarios de nocte vero quinque solidos. Item predictus dominus sacrista precepit quod aliquis banneriorum juratorum dicti domini Audeberti non pignoret aliquem hominem de Medis ex quo esset in via vel camino nisi invenisset ipsum bannum frangentem. Item precepit voluit et mandavit dictus dominus sacrista quod occasione trecentarum librarum per dictum dominum Audebertum petitarum ut superius continetur, predictus syndicus nomine dicte universitatis et dicta universitas dent et solvant predicto domino Audeberto nomine suo et nomine predictorum quorum nomine petebat, triginta libras turonenses per terminos infrascriptos scilicet in festo sancti Michaelis quindecim libras et alias quindecim in carniprivo proxime venturo et sic voluit precepit et mandavit sub pena predicta et juramento hinc inde prestito quod predictis mandamentis universis et singulis per dictum dominum sacristam inter predictas partes factis firmiter observatis quod si pax et finis inter dictas partes de questionibus supradictis universis et singulis hinc inde factis prout superius continetur, quod mandamentum sive mandamenta pars utraque incontinenti aprobavit emologavit et etiam observare promisit. Actum fuit hoc apud Malijac in domo hospitalis coram testibus infrascriptis vocatis et rogatis silicet Bertrando Vitali, Bertrando Rolando de Marcols, Bertrando Bligerio, notario de Medis, Hugone Alberto, Hugone Andrea, Mosseta, judeo ; Bertrando Pecollo, de Digna ; Petro Mayrando, preceptore dicti hospitalis. Et me Raimundo Freclando, publico notario a nobili Domino Karolo, comite Provincie et Forcalquerii constituo qui rogatus hanc cartam scripsi et signo meo signavi. » Avec le paraphe du notaire. (Voir traduction en annexe 25)

Cette chartre originale est déposée chez le citoyen Denoize, notaire.

On voit bien clairement, en lisant ce titre, que les droits des habitants des Mées lui sont antérieurs ; qu'ils n'y sont que reconnus et expliqués d'une manière particulière, puisqu'on y rappelle le dernier jugement rendu précédemment sur les contestations qui avaient existé au sujet de ces mêmes droits entre les habitants des Mées et feu Guillaume Gros, père d'Audibert et Pierre de Gaubert. Si les titres antérieurs à celui-ci étaient parvenus jusqu'à nous, ils nous apprendraient sans doute que ces droits dérivait originairement de celui de propriété qu'avaient les habitants des Mées sur le territoire de Villeneuve, auparavant Bezaudun, et qu'ils s'étaient réservés en le cédant aux prédécesseurs de Guillaume Gros. Ces titres devaient être consignés dans un livre ou registre particulier qui était conservé dans les archives de la ville et mentionné dans un inventaire général des papiers et documents dont elles étaient composées, fait en l'année 1554 par Julien Irigii ou Eiries, notaire, en présence d'un des consuls, et où sont aussi relatés plusieurs autres titres particuliers qui concernent les droits dont il s'agit. Cet ancien inventaire existe encore aujourd'hui en original dans les archives de la ville. Mais